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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest klucz do nakrętek, posiadający ela¬
styczną szczękę, połączoną przegubowo z
rękojeścią. W razie obracania klucza w
odpowiednią stronę, szczęka zostaje ści¬
śnięta tak, iż otacza silnie nakrętkę i ob¬
raca ją dzięki działaniu tarcia. W narzę¬
dziu tego rodzaju należy zapobiec przesu¬
waniu się szczęki po nakrętce, ponieważ
szczęka nie obróci nakrętki, jeżeli przy
rozpoczęciu obracania rękojeści w odpo¬
wiednią stronę powstaje ślizganie się
szczęki na nakrętce.

Według wynalazku zapobiega się tej
wadzie, wykonywając szczękę tak, aby
osiągnąć równomierne jej przyleganie do
całego obwodu obracanego przedmiotu,

pomimo działania sił, które starają się od¬
dalić szczękę od tego przedmiotu. Przesu¬
waniu się szczęki po nakrętce zapobiega się
również w ten sposób, że szczęce nadaje
się pewne wstępne naprężenie zakleszcza¬
jące, tak iż średnica szczęki dzięki dzia¬
łaniu sprężyny jest nieco mniejsza, niż od¬
powiedni przekrój poprzeczny obracanego
przedmiotu. W razie obracania klucza w
kierunku przeciwnym, szczęka musi zwol¬
nić nakrętkę tak dalece, aby tarcie pomię¬
dzy nią a szczęką nie powodowało obra¬
cania nakrętki w kierunku zwalniania.

Wynalazek czyni zadość wymienionym
warunkom w ten sposób, iż grubość szczę¬
ki zmniejsza się od zewnętrznego końca
oraz od miejsca osadzenia na rękojeści



ku środkowej części, przyczem pomiędzy
rękojeścią i szczęką włączona jest spręży¬
na, która stara się docisnąć wolny koniec
szczęki do rękojeści. Ponieważ grubość
szczęki na jej obydwóch końcach jest
znacznie większa, niż w jej części środko¬
wej, to przy ściśnięciu szczęki zapomocą
rękojeści nacisk będzie działał w cieńszej
części szczęki. Działanie to odpowiada
działaniu sił na szczęki obcęg, przyczem
przegubowi obcęg odpowiada środkowa
część szczęki klucza według wynalazku.
W razie obracania rękojeści w kierunku
przeciwnym, działajnie sprężyny ustaje* a.
ponieważ równocześnie rękojeść zwalnia
wolny koniec szczęki, to szczęka ta roz¬
luźnia się dzięki własnej elastyczności,
przyczem średnica zwiększa się tak dalece,
iż nie powstaje tarcie na obwodzie nakręt¬
ki. Zwężenie szczęki zwiększa więc jej ela¬
styczność tak, iż osiągnięty zostaje nietyl-
ko odpowiedni nacisk zakleszczający w
czasie obrotu w jednym kierunku, lecz
także dostateczne zwolnienie szczęki w
czasie obrotu w drugim kierunku.

Wywieranie zapomocą sprężyny naprę¬
żenia wstępnego na szczęki jest znane,
jednak według wynalazku zastosowano
szczękę o odmiennej niż dotychczas kon¬
strukcji.

Połączenie przegubowe rękojeści i
szczęki wymaga zastosowania środkowej
nasady z wydrążeniem na czop przegubu,
lub dwóch takich bocznych nasad. Pomię¬
dzy wolnym końcem szczęki a nasadą po¬
winna istnieć wolna przestrzeń, umożliwia¬
jąca ściśnięcie się szczęki tak, aby jej
średnica zmniejszyła się. Według wynalaz¬
ku szczęka składa się z większej liczby
płytek, ułożonych jedna na drugiej, z któ¬
rych jedna płytka lub ich większa liczba
zaopatrzone są w nasady, służące do po¬
łączenia z rękojeścią. Płytki te można wy¬
tłoczyć z kawałka blachy razem z ko-
niecznemi wycięciami i połączyć ze sobą
zapomocą nitów. Zbędne jest więc wycina¬

nie i wywiercanie otworów i wydrążeń.
Wykonanie szczęki z kilku płytek umożli¬
wia ułożenie wycięć ich tak, aby każda
płytka służyła jako prowadnica płytki są¬
siedniej, co zapobiega wyginaniu się szczę¬
ki. Elastyczność szczęki jest znacznie
większa, niż w razie wykonania z jednego
kawałka.

Szczęka zaopatrzona jest we wkładki,
umożliwiające stosowanie klucza do nakrę¬
tek o rozmaitych wielkościach szczęki.
Wkładki te posiadają poprzeczne przecię¬
cia, dzięki czemu mogą być ściskane wraz
ze szczęką. Wkładki przylegają więc do
szczęki z pewną sprężystością, co zapobie¬
ga przesuwaniu się wkładek względem sie¬
bie na początku obracania klucza, a po
ściśnięciu wkładki przylegają do nakrętki
z pewnym naciskiem.

Na rysunku uwidocznione są przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
klucz w przekroju podłużnym, fig. 2 — w
przekroju poprzecznym, a fig. 3 — odmia¬
nę wykonania szczęki.

Klucz składa się z rękojeści a i ze
szczęki c, połączonej z rękojeścią przegu¬
bowo zapomocą czopa b. Szerokość szczęki
jest na końcach d1 i c2 największa i zmniej¬
sza się tak, iż w środkowej części c3, prze¬
ciwległej rękojeści, jest najmniejsza. Do
końca c2, posiadającego kształt trapezowy,
przylega nasada d rękojeści. Przylegające
do siebie powierzchnie nasady d i końca
c2 są tak wykonane, iż w czasie obrotu rę¬
kojeści w kierunku strzałki (fig. 1) nasada
d ściska szczękę. W tym celu powierzchnie
te są skierowane ukośnie ku sobie. Pomię¬
dzy końcami c1 i c2 znajduje się szczelina
e o odpowiedniej szerokości, która przy
ściskaniu szczęki zmniejsza się. Nawet w
razie najsilniejszego ściśnięcia szczęki po¬
zostaje jednak pewien luz pomiędzy koń¬
cami d1 i c2, Sprężyna /, umieszczona po¬
między końcem c1 a rękojeścią a, przyciska
koniec c2 do nasady d i powoduje wstęp¬
ne ściśnięcie szczęki.



Na; nakrętkę cylindryczną można nasa¬
dzić szczękę bezpośrednio, przyczem śred¬
nica otworu powinna być nieco mniejsza,
niż średnica nakrętki. Do obracania na¬
krętki stosuje się cylindryczną wkładkę k,
której wewnętrzny otwór odpowiada kształ¬
towi nakrętki. Szczęka przylega do wkład¬
ki z pewnym naciskiem dzięki działaniu
sprężyny / tak, że powstaje odpowiednie
tarcie.

Można również stosować większą liczbę
wkładek k1, k2, umieszczonych jedna w
drugiej, tak iż otwór szczęki można dosto¬
sowywać do wymiarów nakrętki. Wkładki
mogą posiadać przecięcia g (fig. 1), dzięki
czemu w razie obracania rękojeści w kie¬
runku strzałki zostają one ściśnięte i przy¬
legają szczelnie do nakrętki.

W razie obracania rękojeści a w kie¬
runku, przeciwnym strzałce, nasada d zwal¬
nia koniec c2, szczęka rozluźnia się dzięki
swej elastyczności, tak iż nakrętka nie ob¬
raca się.

Szczęka może być wykonana z jednego
kawałka materjału lub z większej liczby
płytek c4 (fig. 2), umieszczonych jedna przy
drugiej. Jeżeli rękojeść otacza zboku
wszystkie płytki c4, to posiadają one jed¬
nakowe kształty.

Według fig. 2 zewnętrzne płytki posia¬
dają nasady c5 z otworami na czop 6. Na¬
sady te mogą również przylegać do siebie,
a w tym przypadku rękojeść otacza je
z boków. Płytki c4 są ze sobą połączone ni¬
tami /", oraz wkładką k, zaopatrzoną w koł¬
nierz h, przyczem pierścień sprężynowy i
utrzymuje płytki na wkładce. Szczeliny e
płytek są przestawione względem siebie
tak, iż każda płytka jest prowadnicą płytki
sąsiedniej.

Na fig. 3 przedstawiono w rzucie pio¬
nowym odmianę wykonania szczęki. Szczę¬
ka ta składa się z dwóch nasad c6, połączo¬
nych ze sobą płytką m, i posiada w prze¬
kroju poprzecznym kształt litery U. Po¬
między nasadami umieszcza się ewentualnie
płytki c4.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Klucz do nakrętek, składający się
ze szczęki i ż rękojeści, połączonej przegu¬
bowo z jednym końcem szczęki i działają¬
cej na jej drugi koniec, znamienny tern, że
grubość szczęki zmniejsza się od zewnętrz¬
nego końca oraz od miejsca osadzenia rę¬
kojeści aż do miejsca, przeciwległego tej
rękojeści, przyczem pomiędzy rękojeścią a
kleszczami osadzona jest sprężyna (f), do¬
ciskająca zewnętrzny koniec szczęki do rę¬
kojeści.

2. Klucz do nakrętek według zastrz. 1,
znamienny tern, że w położeniu zaciśnię-
tem szczęki powierzchnie nasady (d) ręko¬
jeści i wolnego końca (&) kleszczy są skie¬
rowane ukośnie względem siebie.

3. Klucz według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że szczęka składa się z wiel¬
kiej liczby płytek (c*), ułożonych jedna na
drugiej w kierunku osi szczęki.

4. Klucz według zastrz. 3, znamienny
tern, że co najmniej jedna płytka (<ń) jest
zaopatrzona w nasadę (c5) na czop, służą¬
cy do przegubowego połączenia szczęki z
rękojeścią.

5. Klucz według zastrz. 3 i 4, znamien¬
ny tern, że szczeliny (e) płytek są przesta¬
wione względem siebie.

6. Klucz według zastrz. 3 — 5, zna¬
mienny tern, że płytki są nasadzone na
wkładkę (k) i utrzymywane na niej zapo-
mocą pierścienia sprężynowego (i).

7. Klucz według zastrz. 6, znamienny
tern, że kształt otworu wkładki (k) odpo¬
wiada kształtowi nakrętki.

8. Klucz według zastrz. 1 — 7, z jed¬
ną wymienną wkładką lub z większą ich
liczbą, znamienny tern, że wkładki (k, k1,
k2) posiadają wcięcia (g) w celu uzyskania
sprężystości.

Carl Walter.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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